
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
Fakulta sociálních věd 

Institut politologických studií 

 

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou 

známku, podepište a odevzdejte! 

 
AUTOR/KA PRÁCE: 
 

Příjmení: Bernas Jméno: Vlastimil 

 

NÁZEV PRÁCE: Politicko-geografické aspekty transformace 
Britského impéria na Společenství národů  
 
AUTOR/KA POSUDKU: 
 

Příjmení: Romancov  Jméno: Michael  
Pracoviště: IPS 
 
TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce  

 
1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*) 
  Odpovídá 

schváleným 
tezím 

Odchyluje se od tezí, 
odchýlení je ale 

vhodné a zdůvodněné 

Odchyluje se od tezí a 
odchýlení není vhodné a 

v práci zdůvodněné 

Neodpovídá 
schváleným 

tezím 

1.1. Cíl práce     

1.2. Metoda práce     

1.3. Struktura práce     
*) 

Označte vybrané hodnocení.  

 
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro 

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků) 

 
Komentář ke schváleným tezím:              

 
 
2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE 
  Hodnocení známkou*) 

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1 

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1 

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů 
vhodných pro analýzu zvoleného tématu 

2 

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1 

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů  1 

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a 
sledované cíle  

1 

*) 
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné) 



 
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé 

podbody; max. 1000 znaků) 

 

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:             

 
3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU 
  Hodnocení známkou*) 

3.1 Logičnost struktury práce  1 

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1-2 

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1 

3.4 Dodržení citační normy 1 

3.5 Úroveň poznámkového aparátu  1 

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována 
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!) 

1 

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou 
argumentaci  

1 

3.8 Grafická úprava textu  1 
*) 

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné) 

 
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé 

podbody; max. 2000 znaků) 

 
Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:      

 
4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE  
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; 
max. 1500 znaků) 
 

Shrnující komentář:   I když to tak na první pohled nemusí vypadat, tak transformace 

někdejšícho Britského impéria do podoby Společenství představuje fascinující politicko-

geografické, právní a politolgoické téma. Kolega Bernas se, dle mého názoru, více než 

zdařile zvládl vypořádat s rovinou právní - diskuse těchto  otázek, opřená o znění 

originálních dokumentů, je nejsilnější stránkou práce. Díky tomu se bezproblémově 

vypořádal i s rovinou politologickou, neboť srozumitelně a logicky ukazuje, jak, kde a proč 

se objevovala potřeba responsible government a jak byla uvedena v praxi. Za relativně - a 

zdůrazňuji právě onu relativitu, nejslabší považuji rozměr polticko-geografický, kde v práci 

mohl, respektive měl být, věnován větší prostor specifikům jednotlivých oblastí, respektive 

etap transformace. Tento dílčí nedostatek však nesnižuje pozitivní hodnocení celého textu, 

a je uspokojivě vykompenzován již zmíněnou vysokou úrovní ostatních pasáží. Dalším 

nesporným pozitivem předkládaného textu je autorův  velice kultivovaný jazykový projev.   

 
5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT  
5.1 Může (v zásadě úspěšný) proces transformace Britského impéria být nějak přínosný 

pro studium současné evropské integrace? Mám tím na mysli zejméně  koexistenci 
různých typů společností, či unikátních modelů politické reprezetnace v rámci 
"jednoho" celku. 

5.2       
5.3       
 



6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA  
vyberte známku ze seznamu:  

  

výborně 
 
 

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:          

 
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků): 
 
Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:          

 
 
Datum: 27.5.2013                                                      Podpis: 


